- Rep. DD 14/07/2025.0000193.1. -

Illlﬁﬁﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

ATTO N. DD 193 DEL 14/07/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI
AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 CO. 1 LETT. B) DEL
D. LGS. 36/2023 E SS.MML.IL, DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO
SPECIALISTICO NELLA GESTIONE DELL'INFRASTRUTTURA IC.T.
DELL’AGENZIA, NONCHE' DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE
DELLE POSTAZIONI DI LAVORO - CIG: B7598061EA. IMPEGNI DI
SPESA.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:

* laL.R.23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1
gennaio 2012 istituisce I’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e
rifiuti (ATERSIR);

* lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

¢ il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione
di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, cosi come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

* la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’ Agenzia;

* la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito alla scrivente l'incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e Gestione
Risorse, a far data dal 1" settembre 2023;

* l'art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;

* il Regolamento di contabilita, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109
del 20 dicembre 2017;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione
della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del
Bilancio di previsione 2025-2027;

* la determinazione del Direttore n. 05 dell’08 gennaio 2025, “Approvazione del Piano
Esecutivo di gestione 2025-2027 - Assegnazione risorse finanziarie”;

* la determinazione n. 26 del 31 gennaio 2025, di approvazione del Piano Integrato di
Attivita e Organizzazione 2025-2027 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con
modificazioni in Legge n. 113/2021);

Pag 1di6



- Rep. DD 14/07/2025.0000193.1. -

Illlﬁﬁﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

* D. Lgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.;
* l'art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilita di flussi finanziari;

premesso che con determinazione n. 153 del 05/07/2023, ATERSIR ha affidato il “servizio
di supporto tecnico specialistico nella gestione dell'infrastruttura 1.C.T. dell’Agenzia, nonché di
assistenza e manutenzione delle postazioni di lavoro”, il cui contratto e in scadenza;

considerato necessario garantire la continuita e l'efficienza del servizio, si ritiene
fondamentale assicurare un presidio costante finalizzato alla corretta gestione, sia
ordinaria che straordinaria, dell'infrastruttura ICT. A tal fine, si rende necessario
assicurare un adeguato supporto tecnico-informatico al personale, unitamente a un'attivita
di manutenzione continuativa e tempestiva delle postazioni di lavoro, al fine di tutelare il
regolare funzionamento delle apparecchiature in uso, prevenire interruzioni operative e
salvaguardare la sicurezza dei sistemi e dei dati gestiti.

tenuto conto che I'espletamento di tali attivita richiede l'intervento di soggetti in possesso
di elevata competenza tecnica e comprovata esperienza nella gestione di infrastrutture ICT
complesse in ambito pubblico;

valutato che, per garantire l'adeguata copertura del fabbisogno, risulta necessario
acquisire il supporto professionale di n. 1 figura di Network Specialist e n.1 di System
Administrator, per un impegno complessivo stimato in 20 ore settimanali;

ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento del servizio in parola, per una
durata di due anni, secondo le modalita e i requisiti definiti nel Capitolato Speciale
d’Appalto allegato al presente atto;

dato atto che:

* il RUP - Responsabile Unico del Progetto e la sottoscritta, Dirigente dell’Area
Amministrazione e Gestione Risorse, Ifigenia Leone;

* rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, il RUP non si
trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da
ledere I'imparzialita dell’agire dell’amministrazione;

* alla procedura in oggetto e stato attribuito il CIG B7598061EA, acquisito tramite
piattaforma SATER di Intercent-ER - Agenzia per lo Sviluppo dei Mercati Telematici;

considerato che il valore globale massimo presunto dell’appalto avente ad oggetto il
servizio di cui trattasi e stato & stato stimato dal RUP in € 121.766,40 oltre IVA, calcolato
come di seguito:

Voce Importo

€100.672,00
A.Importo a base di gara

€ 800,00
B. Oneri per rischi da interferenze non

soggetti a ribasso

Pag2di6



- Rep. DD 14/07/2025.0000193.1. -

Illlﬁﬁﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

Importo complessivo (A+B) €101.472,00

C ) Importo massimo quinto d’obbligo, in|€ 20.294,40
caso di variazioni in aumento

Valore globale massimo appalto (A+B+C) € 121.766,40

verificato che non risultano Convenzioni Consip né Intercent-ER attive aventi ad oggetto
servizi analoghi o comparabili con il servizio richiesto;

rilevato che I'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. consente di procedere
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs n. 36/2023 e
ss.mm.ii., per gli appalti di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 140.000,00 al
netto di IVA;

valutato opportuno procedere all’acquisizione del servizio in oggetto tramite procedura di
RDO esperita sulla piattaforma telematica SATER di Intercent-ER - Agenzia per lo
sviluppo dei Mercati Telematici, chiedendo un’offerta all’operatore economico Cibix Srl,
con sede legale a Bologna (BO), in Via Agucchi 84/2, C.F./P.IVA 02071801209 e ponendo a
base d’asta lI'importo stimato di € 100.672,00 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso pari ad € 800,00 e IVA 22%;

dato atto che, invitato a partecipare alla procedura n. ID PI271135-25 (CPV 72611000-6 -
Servizi di assistenza tecnica informatica), I’operatore economico di cui sopra ha offerto un
importo per il servizio biennale in argomento pari a complessivi € 100.672,00 oltre oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 800,00 e IVA 22%;

verificato che Cibix Srl non e operatore economico uscente di precedente appalto relativo
allo stesso settore di servizi e categoria merceologica, e risulta pertanto rispettato il
principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii;

valutato che I'operatore economico di cui sopra risulta essere in possesso di pregresse e
documentate esperienze idonee all'esecuzione delle prestazioni oggetto del presente
affidamento, nel rispetto dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii;

ritenuto che l'offerta presentata dalla societa in parola risulta congrua sotto il profilo
tecnico ed economico;

acquisiti, dall’operatore economico:

* il DGUE - Documento di Gara Unico Europeo;

* la dichiarazione integrativa al DGUE comprendente la dichiarazione di tracciabilita dei
flussi finanziari ex art. 3 della Legge n. 136 del 2010;

* icurriculum vitae del gruppo di lavoro;

accertato il possesso da parte di Cibix Srl dei requisiti previsti dall’art. 94 e 95 del D. Lgs.
36/2023, tramite consultazione del FVOE - Fascicolo Virtuale dell’Operatore economico
sulla piattaforma Sater di Intercent-ER ;

Pag 3di6



- Rep. DD 14/07/2025.0000193.1. -

Illlﬁﬁﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

ritenuto pertanto:

* di aggiudicare, per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa, mediante
procedura di affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs n. 36/2023 e
ss.mm.ii. esperita sulla piattaforma telematica SATER di Intercent-ER - Agenzia per lo
sviluppo dei Mercati Telematici, il servizio di supporto tecnico specialistico nella
gestione dell’infrastruttura I.C.T. dell’Agenzia, nonché di assistenza e manutenzione
delle postazioni di lavoro (CIG: B7598061EA), all’operatore economico Cibix Srl, con
sede legale a Bologna (BO), in Via Agucchi 84/2, C.F./P.IVA 02071801209, per I'importo
di € 100.672,00 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 800,00, per un
importo complessivo di € 101.472,00 oltre IVA 22%;

* di assumere i seguenti impegni di spesa:

o per I'importo di € 123.795,84 inclusa IVA 22% in favore dell’aggiudicatario di cui
sopra;

o per I'importo di € 35,00 in favore di ANAC - Autorita Nazionale Anticorruzione, ai
fini del pagamento del contributo per le spese di funzionamento dell’Autorita in
relazione alla procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 1 commi 65 e 67 della legge
266/2005 e secondo gli importi contributivi definiti con delibera ANAC n. 598 del 30
dicembre 2024;

con le modalita indicate nel dispositivo al presente atto;

verificato che l'istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di

attestarne la regolarita e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di aggiudicare, per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa, mediante
procedura di affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 e
ss.mm.ii., esperita sulla piattaforma telematica SATER di Intercent-ER - Agenzia per lo
sviluppo dei Mercati Telematici, il servizio di supporto tecnico specialistico nella
gestione dell’infrastruttura I.C.T. dell’Agenzia, nonché di assistenza e manutenzione
delle postazioni di lavoro (CIG: B7598061EA), all’operatore economico Cibix Srl, con
sede legale a Bologna (BO), in Via Agucchi 84/2, C.F./P.IVA 02071801209, per I'importo
di € 100.672,00 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 800,00, per un
importo complessivo di € 101.472,00 oltre IVA 22%;

2. di impegnare in favore di Cibix Srl - C.F./P.IVA 02071801209, la somma di € 123.795,84
inclusa IVA 22% al codice di bilancio 01 11 1 macroaggregato 03 “Acquisto di beni e
servizi” cap. 103052/00 “Prestazioni di servizi a supporto dell’Agenzia” del bilancio di
previsione 2025-2027, come di seguito dettagliato:
© € 15.474,48 sull’esercizio finanziario 2025;

o € 61.897,92 sull’esercizio finanziario 2026;
o € 46.423,44 sull’esercizio finanziario 2027;
che presentano la necessaria disponibilita;

Pag 4 di 6



- Rep. DD 14/07/2025.0000193.1. -

Illlﬁﬁﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

. di liquidare la spesa sopra indicata previo riscontro della regolarita dell’esecuzione

della fornitura e della rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi
nonché ai termini ed alle condizioni pattuite, ai sensi dell’art. 184 del TUEL;

. di impegnare in favore di ANAC la somma di € 35,00 come contributo per le spese di

funzionamento dell’ Autorita, al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto
di beni e servizi” capitolo 103052/12 “Contributi ANAC e CONSIP” dell’annualita 2025
del bilancio di previsione 2025-2027, che presenta la necessaria disponibilita;

. di attestare la regolarita e la correttezza amministrativa del presente atto;

. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE
IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Ifigenia Leone

Pag5di 6



Il" Eﬁﬁﬁﬁllm Agenzia Territoriale dell'Enilia-Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti - Rep. DD 14/07/2025.0000193.1. -

APPENDICE A - DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

IMPEGNI
ﬁ:;‘i‘;trazione Capitolo ﬁ:l‘;‘:go Importo Data Impegno | CIG Beneficiario
2025 01111.03.1030 | 2025 / 350 1547448 € | 11/07/2025 B7598061EA Cibix Srl
2025 (S)i(l)(l)l.03.1030 2025 / 351 35,00 € 11/07/2025 | B7598061EA | ANAC
2025 giﬁl.03.1030 2026 / 40 61.897,92€ | 11/07/2025 B7598061EA Cibix Srl
2025 gﬁ)(l)l.OCS.lOBO 2027 / 13 46.423,44 € | 11/07/2025 B7598061EA Cibix Srl
5200

Pag 6 di 6



